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Stanislav Brázda:
„Šťastný může být jen ten, 
kdo se spokojí s tím, co má“.
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Vlaková tramvaj 
možná i na jihu

Řádková inzerce
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Bechyňku zrenovují, 
ale trakci nezmění
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Jihočeští a bavorští hasiči si bu−
dou více pomáhat při požárech
na Šumavě nebo v Bavorském
lese. Přejet hranice ale můžou
třeba taky k řešení autohavá rií.
Spolupráci stvrdil Jihočeský
kraj spolu s bavorským okre−
sem Freyung−Grafenau podpi−
sem dohody o příhraniční spo −
lu práci. „Jedná se o smlouvu
mezi Jihočeským krajem, Ha −
sičským záchranným sborem
Jihočeského kraje, okresem
Freyung−Grafenau a obcemi
Strážný, Stožec, Lenora, Horní
Vltavice a Volary na české stra−
ně a obcemi Haidmühle, Mauth
a Philippsreut na straně němec−
ké,“ uvedla mluvčí jihočeských
hasičů Vendula Matějů. Díky do−

hodě si tak budou moci hasiči
oficiálně pomáhat i v případě,
kdy se nejedná o velké přírodní
katastrofy. Příprava dohody
z nich vycházela, ale přibližuje
se i běžné denní činnosti ha −
sičů. To ale neznamená, že by si
v minulosti hasiči z obou stran
hranic nepomáhali. Už v minu−
losti si vypomohli. Nyní doufají,
že k opravdu vážným zásahům
je třeba nebude a nebudou mu−
set hasit nikdy rozsáhlý požár
lesů. To je pro každého hasiče
spíš noční můra.

Kromě společných zásahů
plánují hasiči také společná 
cvičení. (pru)

Lepší
spolupráce

hasičů
Jihočeský kraj finančně odmění
personál českobudějovické ne−
mocnice, který v červnu zpacifi −
koval muže, jenž na psychiatric−
kém oddělení zaútočil mačetou.
Čtyři zdravotníky při tom zranil.
Útočníka dokázali zajistit za −
měst nanci společně s příslušníky
bezpečnostní agentury, pak ho
policie zadržela.

„Podobným incidentům lze jen
těžko zabránit. Jen při počtu
ambu lantních pacientů není reálné
kontrolovat každého člověka, který
jde do nemocnice. Trénujeme na
podobné akce, kdy se útočí na

měkké cíle. Na psychiatrickém
oddě lení jsme to nacvičovali loni
na podzim a podobně trénu je −
me ve většině našich nemocnic.
A to, že ten útočník byl zpaci −
fikován ještě před příjezdem po −
licie, jen ukazuje, že tyto věci 
fungují,“ uvedl jihočeský hejtman
Mar tin Kuba. Každý ze zraně−
ných zdravot níků dostane nejmé−

ně 50 000 korun. O další odměně
rozhodne i ne moc nice a také mě −
sto České Budě jovice.

Devětadvacetiletého muže, kte−
rý mačetou na psychiatrickém
oddě lení útočil, obvinila policie

z ublížení na zdraví, hrozí mu pět
až 12 let ve vězení. Soud ho poslal
do vazby. Třem zdravotním sestrám

a sanitáři způsobil
sečná poranění, napa−
dení jsou po hospitali−
zaci. Nikdo nebyl na−
štěstí v ohrožení živo−
ta. Pachatel, který je
podle policistů recidi−
vistou, původně přišel
na návštěvu za svou
par tnerkou. Ta byla na
oddělení hos pitali zo −

vána. Protože však nebyla ve sta−
vu, kdy by mohla přijmout návště−
vu, odmítl jej personál k ní pustit.
Pak se vrátil s mačetou a začal řá−
dit. Bylo obrovské štěstí, že inci−
dent neskočil smrtí. (pru)

Odmění hrdiny z nemocnice



2 Rozhled – Jižní Čechy 7/2023

Dana Morávková je nejenom skvě−
lá herečka, moderátorka, ale také
vtipná žena. Rodačka z Písku, kam
se, když je možnost, ráda vrací, 
říká, že už nějakou tu dobu o víken−
dech snídá s „jiným“, než se svým
manželem, skladatelem a kla ví −
ristou Petrem Maláskem. Provází
totiž už přes rok s Janem Čenským
víkendovými Snídaněmi s Novou.

„Moc nás to s Honzou, s kterým
jsme leta kamarádi a kolegové, ba−
ví. Slyšíme na sebe, děláme si ze
sebe legraci a hlavně se umíme po−
držet, když je to potřeba. Živý pře−
nos je vždy stres a napětí, ale dělá−
me si to hezké. Máme tak skvělé
hosty a vlastně mi vůbec nevadí, že
některé víkendy trávím v televizi,“
říká Dana Morávková, kterou diváci
znají z pohádek, filmů a seriálů.

Doma má dva dospělé chlapy –
Petra Maláska staršího a Petra
Maláska mladšího. Syn studuje
a má už svým způsobem svůj život.

„My s mým Péťou (manželem),
když je čas, hodně cestujeme.

Máme to rádi. Já se věnuji i dalším
věcem – choreografii, navrhování
kabelek. Jako každá žena mám 
ráda módu, kosmetiku, zkrátka
holčičí věci. Jsem tak od mala vy−
chovávána. Od mala jsem se ráda
parádila, prostě to ke mně nějak
patří. Zase když jsem doma, ne−
mám problém vzít si triko, tepláky,
tenisky. V létě se chystáme do mi−
lovaného Rakouska, možná ně−
kam k moři. Jinak mám co se týče
divadla, hodně práce a i něco to−
čím. Nenudím se,“ říká Morávko vá,
která má ráda život, humor, a jak
sama říká, to ji udržuje ‘věčně mla−
dou’. „Kdo se rád směje, má rád
život, je rád na světě, je štastný, ni−
kdy nezestárne. Věk je jenom číslo,
a to nezastavíme. Ale mentálně ze−
stárnout, to můžeme ovlivnit,“ po−
dotkla herečka, která začínala kra−
sobruslením a dokonce dosáhla
i několika ocenění. Raději se ale
věnuje herecké a moderátorské
profesi. Když nic nemusí, cestuje
nebo relaxuje. Taky ráda vaří, peče
a tráví čas se svou rodinou.
(pru), foto: archiv D. Morávkové

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Obchvat 
se prodraží

Obchvat Českých Budějovic,
který bude součástí dálnice D3,
by se mohl prodražit až o mili−
ardu korun. Stavba má být ho−
tova do konce roku 2024, fun−
govat by měla od ledna 2025.
Stát zprovozní oba úseky na −
jednou. Obchvat bude mít dvě
části. Důvodem prodražení je,
že nabídka na stavbu byla po−
daná v roce 2018 a s ohledem
na zásadní zdražení materiálů
se musí promítnout v ceně.
ŘSD nyní jedná se stavaři, jak
situaci vyřešit.

Nesečení trávy 
problémem

Takzvané nesečení trávy, re−
spektive snížení počtu seče
v ČR, může kvůli nepřehlednosti
v křižovatkách způsobit problé−
my i řidičům, dokonce i doprav−
ní nehody. Upozorňují na to ne −
jenom motoristé, ale i někteří
policisté. Například na jihu Čech
i Vysočině jsou tyto případy 
poměrně běžné. A to kupříkladu
na trase Tábor – Písek nebo na
mnoha místech na Strakonicku
či Českobudějovicku. Cestáři
tvrdí, že nestíhají, protože často
pršelo. Řada řidičů je pak ale 
vidí, jak sečou i během deště.

Kolaps 
kvůli uzavírce

Na řidiče mířící přes jih Čech do
Českého Krumlova na Lipno
a na Šumavu čeká dopravní
peklo. A právě v následujících
týdnech, kdy začnou prázdniny.
Kvůli stavbě dálnice D3 bude
na Českokrumlovsku několik
uzavírek. Až do začátku prosin−
ce čekají řidiče významná do−
pravní omezení v úseku Dolní
Třebonín a Kaplice – nádraží.
Jedná se o sérii navazujících
stavebních akcí propojujících
budovanou dálnici. Objízdné
trasy jsou po okolních silnicích,
úpravy se dočkají i linkové
a dálkové autobusy. 

Dana Morávková
O víkendech snídám s jiným

Jindřichův Hradec bude mít tři pošty
V Jindřichově Hradci zůstanou tři
pobočky České pošty. Státní firma
přitom navrhovala zachovat pouze
jedinou. 

Ale další dvě pobočky bude pro−
vozovat město prostřednictvím služ−
by Partner Plus. Celkem zde fun go −
valy čtyři pobočky pošty. Jsou vedle
městského úřadu v Husově třídě,
v Jarošovské ulici a na sídlištích
Hvězdárna a Vajgar. Ministerstvo

vnitra navrhovalo zachovat jen po−
bočku v Husově třídě.

„Pro nás, především pro občany
ale bylo velmi důležité, abychom
měli poštu i na sídlištích. Jednak
proto, aby to lidé neměli daleko,
a pak proto aby na jednom místě
nebyl přetlak,“ řekla mluvčí města
Eliška Čermáková.

Město za provoz pošt v režimu
Par tner plus zaplatí do konce le −

toška 1,2 milionu korun. Roční ná−
klady na provoz pak budou 2,3 mi −
lionu korun.

„Město bude hradit veškeré ná−
klady spojené s provozem poboček
na sídlišti Vajgra a Hvězdárna.
Česká pošta naopak bude hradit
městu transakce na pobočce, a to
šest korun za jednu operaci,“ řekl
jindřichohradecký starosta Michal
Kozár. (pru)

Dana Morávková 
s manželem Petrem Maláskem

Jan Čenský, Dana Morávková a Iva Hütnnerová v pořadu „Snídaně s Novou“
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Nejdříve si elektrárnu pro−
hlédnout virtuálně a pak
si ji projít ještě reálně. Ta −
kovou možnost mají o prázd −
ninách zájemci o prohlídku
jiho české Jader né elektrár−
ny Teme lín. V omezených
skupinách budou pravidelné
exkurze do provozu největ−
šího českého bezemisního
zdroje probíhat v pátek, so−
botu a neděli. Na prohlídku
ČEZ zve běžné návštěvníky,
přijet mohou ale i cyklisté nebo
vyznavači elektrokol.

„Tříhodinový program začíná
v Infocentru Jaderné elektrárny
Temelín virtuální prohlídkou tzv.
ReakTour. Během ní se návštěvníci
dostanou do nejstřeženějších míst
elektrárny, jako je například reakto−
rový sál, sklad čerstvých palivo−
vých souborů nebo velín. Poté se
účastníci projdou střeženým areá−
lem elektrárny, kde se podívají na−
příklad do skladu použitého paliva
nebo k těsné blízkosti chladicí vě−
že,“ říká Kateřina Bartušková, ve−

doucí informačních
center Skupiny ČEZ.

Zájemci se mohou
na exkurzi přihlásit
na webové Info −
 center Skupiny ČEZ.
„Počet míst jedné
exkurze je omezen
na šestnáct. Termínů
je sice dost, ale na
základě předchozích
zkušeností očekává−
me poměrně velký
zájem,“ doplnila Ka −
te řina Bartůšková.

Celkově tak na prázdniny energe−
tici připravili 35 termínů s kapaci−
tou 560 míst. Prohlídka areálu je
určená pro osoby starší 15 let. Ti,
co přijedou na elektrokolech, mo−

hou navíc své bicykly nabít přímo
bezemisní jadernou elektřinou
z dobíjecích stanic umístěných
před infocentrem. V zámeckém
parku kolem infocentra si mohou
zájemci projít ptačí stezku nebo na−
kouknout do útrob včelích úlů. 

(pru) Foto: JETE

Temelín se na prázdniny otevírá

Obec Dlouhá Ves Vás spo−
lečně s místními hasiči sr−
dečně zve v sobotu 15. 7.
2023 na jubilejní 10. ročník
dechovkového festivalu do
přírodního areálu u řeky
Otavy v Dlouhé Vsi u Su −
šice. Na hasičském hřišti si
budeme moci poslechnout,
zazpívat i zatančit si s oblí−
benými dechovkovými ka−
pelami. 
Jako první nám od 13:00 h
zahraje klatovská Úhla van −
ka, následovat bude od
15:00 h Malá dechová hud−
ba Doubravanka, od 17:00
hodin pak Jihočeská Vla −
chov ka a o závěr festivalu se
od 19:00 hodin tradičně po−
stará kapela Solovačka ze
Sušice.
Jsme rádi, že jako moderá−

tora celé akce opět přivítá−
me znalce dechové hudby
Jaroslava Kopejtka. 
V případě nepřízně počasí
budou připraveny velké sta−
ny a naopak při velkém hor−
ku přírodní sprcha, zatančit
si můžete na připraveném ta−
nečním parketu a samozřej−
mostí je také příjemná obslu−
ha, dobré jídlo a pití. O par−
kování je také postaráno 
přímo v areálu a je na celé
odpoledne zdarma.
Srdečně zveme všechny pří−
znivce kvalitní dechové hud−
by na příjemně prožité odpo−
ledne s milými lidmi a pěk−
nou písničkou.
Jednotné vstupné na celý
program, ve kterém zahrají
výše uvedené 4 kapely, je
200 Kč. (vit)

10. Dechovkový 
festival v Dlouhé Vsi
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Zvuk do
Hollywoodu

Firmě, která v Milevsku vyvíjí
a vyrábí ozvučovací techniku, jež
spolupracuje i s Hollywoodem,
přibývá zakázek pro americký trh.
Daří se jí tam i díky tomu, že pro
společnost Disney dodala ozvu−
čení na 20. výročí muzikálu Lví
král. Firma na vývoj audiovizuální
techniky chystá nové zakázky 
i do Číny. Podle jednatele Jiřího
Krampery, aparaturu dodala spo−
lečnost i do hollywoodského di−
vadla, pro vídeňskou operu, do
pražské síně Rudolfinum a použí−
vají ji i bratři Ebeni, di vadlo v aus−
tralském Sydney nebo pražské
Divadlo Studio DVA.

Bude nová 
náplavka

České Budějovice budou mít svou
novou náplavku. Nebudou na ní
chybět mola, restaurace nebo
kavár na. Realizace vyjde na 100
milionů korun. Od studie k dokon−
čení přípravné fáze posunula
radni ce projekt nové náplavky
na Zátkově nábřeží. Město vy −
psalo výběrové řízení na zhoto −
vitele projektové dokumentace
a v příštím roce už chce začít 
stavět. Pravý břeh řeky Malše me−
zi Zlatým a Železným mostem
v centru Budějovic se výrazně
promění. Radnice si slibuje zvý−
šený zájem místních i turistů hlav−
ně od jara do podzimu.

Záplavy kvůli polím
Obyvatele Smrkovic u Písku trápí
lokální povodně při přívalových
deštích. Do domů a zahrad jed−
nou až dvakrát ročně přiteče vo−
da z okolních polí. Plochy jsou
totiž ohrožené erozí a nevhodným
hospodařením. A to není problém
jen této obce, ale mnoha dalších
na jihu Čech. Někde to ať už sa−
motní zemědělci nebo družstva
pochopili, jinde si vedou svou
a odmítají změnit myšlení na osa−
zování polí. Obyvatelé obcí, jako
jsou Smrko vice či jiných, mají
strach z každého většího deště.
Právě voda z polí může způsobit
značné škody. Tam, kde změna
v osazení plodin nastala, zazna−
menali občané mírnější následky
po přívalových deštích.

Nové otáčivé hlediště v Českém
Krumlově, kam ročně zamíří přes
50 000 diváků, bude stát nejdříve
za deset let. Náklady mohou být
až dvě miliardy korun. 

Mělo by být v bývalém zámec−
kém zahradnictví. Podmínkou je,
že se pro stavbu rozhodne vláda.
Uvedli to zástupci Jihočeského
kraje po jednání se zástupci vlád −
ního kabinetu. Stát letos čelí ze −
sílenému tlaku od UNESCO, aby
doložil, jak bude problém řešit –
památkáři a UNESCO dlouhodobě
kritizují, že točna je v barokní zá−
mecké zahradě.

Mělo by vzniknout modernější
hlediště, jež by odpovídalo evrop−
ským standardům. Pokud by se pro
to vláda, Jihočeský kraj a město
České Budějovice rozhodli, tak bu−

de stát nejdřív za deset let. Je třeba
k tomu získat pozemky, jsou v sou−
kromém vlastnictví. O točně a jejím
umístění se bude zřejmě jednat i na
podzim při zasedání UNESCO
v Saúdské Arábii.

„V letošním roce bohužel čelí−
me zesílenému tlaku organizace 
UNESCO na to, abychom doložili,
jakým způsobem se chystáme řešit
problematiku otáčivého hlediště,“
řekl ministr Martin Baxa.

Než bude nové hlediště hotové,
mělo by se hrát na nynějším v zá−
mecké zahradě. Odhad nákladů
na stavbu nové točny byl podle
Národního investičního plánu pro
léta 2020 až 2050 bývalé vlády asi
1,5 miliardy Kč.

„Otáčivé hlediště je fenomén,
který má úžasný genius loci. Pa −

mát káři opravili letohrádek Bellarie
a jde to hůř skloubit s provozem di−
vadla. Hledáme cestu, jak skloubit
provoz divadla s tím, že je přístup−
ná Bellarie. To se nám musí povést,
kdyby se to nepovedlo, byl by to
velký problém. Jihočeský kraj
a město České Budějovice zásadně
trvají na tom, aby se dohoda našla.
Hledáme řešení, kdy budou vedle
sebe schopni dlouhodobě existovat
divadlo a památkáři. Je pro nás ne−
přijatelné, že by se hlediště jakkoli
zavíralo, než najdeme to řešení,“
řekl hejtman Martin Kuba.

České Budějovice, jimž točna
patří, mají smlouvu s památkáři
o pronájmu zámecké zahrady do
konce letošního roku. Je pravdě −
podobné, že dojde k prodloužení
smlouvy.

Nová točna nejdřív za 10 let



5Rozhled – Jižní Čechy 7/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.
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1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na výuku vše −
obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž 
výuku dle individuálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno
matu ritní zkouškou.

Obchodní akademie – čtyřleté denní studium – zaměření: cestovní
ruch, propagační grafika, diplomatický protokol, veřejná správa a právo.
Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indivi −
duální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního vzdělá −
vacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je
zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cí−
lem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi −
duálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – zaměření: cestovní
ruch, veřejná správa a právo. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Výuka probíhá 2 sobo−
ty v měsíci. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit výuční list
jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení.Výuka probíhá v odpoled−
ních a večerních hodinách nebo o sobotách.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové a dvouleté
zkrácené studium.

e−mail: bastlova@bean.cz, tel.: 773 971 313
www.beanstankov.cz 

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia

Soukromé Střední odborné školy 
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

České Budějovice koupí Kendeho
vilu zapsanou jako kulturní památ−
ka. Město za ni zaplatí majitelce
20 milionů korun. Radnice uvažu−
je, jak historickou vilu v centru
města využít. 

Jednou z možností je to, že by
zde bylo muzeum připomínající ži−
dovské obyvatele Českých Budě −
jovic. Zatím není jasně rozhodnuto,
čemu bude vila sloužit, radnice chce
zachovat její historickou podobu
a smysluplně ji využít.

„Před druhou světovou válkou
patřila vila významné židovské
rodi ně, jejíž členové skončili v kon−
centračních táborech. Ironií osudu
je, že tam poté nacisté zřídili sídlo
bezpečnostní služby Sicherheits −
polizei SD,“ řekl náměstek primáto−
ra Tomáš Bouzek.

Vila stojí v Otakarově ulici a je sou−
částí vnitrobloku, který mimo jiné tvo−
ří i společenský dům Beseda. Stavba
je stará 103 let, nechala si ji zhotovit
rodina Kohnových, která si poté změ−
nila příjmení na Kende. Podle památ−
kářů v sobě vila kombinuje rezidenční
a reprezentativní funkci.

„Interiér je zachován. Pro mě je
nejdůležitější, že bude vila zpřístup−
něna veřejnosti. Budeme jednat
s Pamětí národa, oslovíme i Jiho −
české muzeum a samozřejmě chce−
me, aby se to všechno promítlo do
kandidatury Budějovic na Evropské
hlavní město kultury 2028,“ řekl
Bouzek. Památkáři objekt přirovná−
vají kvalitou zpracování nebo interié−
rem k českobudějovické Hardt −
muthově vile, která patřila zaklada−
teli firmy Koh−i−noor. (pru)

Metropole zachraňuje vilu

Na 4000 mladých sportovců dorazí
příští rok v červnu do Českých
Budějovic. Představí se zde na let−
ní olympiádě dětí a mládeže. 

Jihočeský kraj dnes k projektu
podepsal smlouvu s Českým
olympijským výborem. Zároveň
představil logo, kterým budou
zvuko vé vlny. Novinářům to dnes
řekli zástupci vedení kraje a olym−
pijského výboru.

Nové logo se bude objevovat
na všech spor tovištích a propa −
gačních materiálech dětské olym −
piády. Dětská olympiáda se usku−
teční v Jihočeském kraji od 23. do
27. června 2024.

„Logo vychází ze zvukového vlně−
ní. Akustické vlny přenášejí energii,
stejně jako dav fanoušků, přátel a ro−
diny na soutěžící. Tím ovládají veške−
rou energii kolem, vytvářejí nezapo−
menutelnou atmosféru a pod poru

pro účastníky soutěže,“ uvedla autor−
ka loga Karolína Spiesová.

Studentka střední umělecko −
průmyslové školy sv. Anežky České
v Českém Krumlově uspěla se svým
návrhem v soutěži v konkurenci
50 studentů.

„Náš organizační tým už nyní pra−
cuje na tom, aby zážitky mladých
sportovců mohly být díky kvalitnímu
zázemí a pestrému doprovodnému
programu stejně silné jako zážitky
účastníků olympijských her 2024
v Paříži,“ uvedl hejtman Jihočeské −
ho kraje Martin Kuba.

Akce se uskuteční ve 20 sportech
na 27 sportovištích. Centrem olym−
piády se stanou České Budějovice,
kde také bude bydlet většina účast −
níků. Nejvíce jich bude ubytováno
na kolejích Jihočeské univerzity
a v domovech mládeže při středních
školách. (pru)

Tisíce mladých na olympiádu
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Radnice ve Strakonicích plánuje
stavbu parkovacího domu. Stát má
pod nemocnicí. Má zde být 150
míst. Jde o místo, kde je teď par−
koviště pro 40 vozidel. 

Odhad stavebních nákladů je
60 milionů korun, radnice počítá
s tím, že vznik jednoho parkovacího
místa vyjde na 400 000 korun.
„Záměrem města je získat na stavbu
dotaci. Do konce srpna budeme mít
hotovou technickou a architekto nic −
kou studii. Do jara 2024 bychom pak
měli mít stavební povolení,“ uvedla
mluvčí radnice Markéta Bučoková.

Nyní lze získat dotace na stavbu
parkovacích domů, jak uvedla radni−
ce. Jsou vázané na podmínku, že

bude parkovací dům napojený na
veřejnou dopravu. Strakonické par−
koviště pod nemocnicí ji splňuje, jak
uvedla mluvčí. Parkoviště je téměř
v centru a jsou tam zastávky MHD.
Vedení města spolupracuje na stav−
bě s nemocnicí.

Parkovací domy buduje i krajské
město. V lednu příštího roku by
měl být v Českých Budějovicích
hotový dům Na Dlouhé louce, kam
se vejde přibližně 500 aut. Náklady
budou přes 120 milionů korun.
Další parkovací dům plánují Budě −
jovice na největším sídlišti Máj.
Náklady odhadlo město až na
280 milionů korun, stavět by mo −
hlo začít v roce 2025. (pru)

Strakonice plánují nový
parkovací dům

Řada jihočeských měst a obcí šetří
energii. Někde dokonce pouliční
osvětlení na pár hodin v noci
zhasí nají, jinde zase přechází na
LED světla. 

„Ve městě probíhá postupná vý−
měna vysokotlakých sodíkových
výbojek za úspornější LED svítidla
podle finančních možností. Jedná
se o stovky svítidel. Nedělá to je−
nom město, ale tento požadavek
akcep tují i soukromníci, tedy in ves −
toři při nových výstavbách. Úspora
je v desítkách procent,“ řekla mluvčí
českobudějovického magistrátu
Jitka Welzlová.

V Táboře na obnovu veřejného
osvětlení získali dotaci z národního
plánu obnovy. Loni a letos touto for−
mou město obdrželo dohromady 
téměř 7,5 milionu korun. Tábor

vymě ní za loňský a letošní rok téměř
osm stovek svítidel.

„Kromě dosažení úspory elekt −
rické energie je projekt zaměřen 
i na snížení světelného znečištění,“
uvedl mluvčí táborské radnice
Luboš Dvořák.

V Písku je zhruba 4500 světel−
ných bodů. Při obnově ulic nechává
město kompletně zrekonstruovat
i veřejné osvětlení. V současnosti je
již zhruba třetina světelných bodů
v úsporném LED provedení. Pokud
radnici vyjde žádost o dotaci, vy −
měnilo by na přelomu letošního
a příštího roku 900 starých světel−

ných bodů za nové.
Představovalo by to
úsporu energie 16
pro cent. Ročně do ob−
novy veřejného osvět−
lení investuje kolem tří
až čtyř milionů korun.

Některé obce, jako
třeba Božetice na Pí −
secku zhasínají úde−
rem 23 nebo 24 hodi−
ny a okolo 4 hodiny
ranní zase rozsvěcí.
Místní se ptají, proč už

dávno obec nepořídila solární LED
lampy, které by právě v čase, kdy
nesvítí běžné, mohly elektřinu na−
hradit. Podobní je to i v některých
dalších obcích. (pru)

Města a obce šetří, zhasínají
nebo přecházejí na LED světla
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sousedůKrátce
od

Nechtějí dotovat
bydlení

V Dolním Rakousku zamrzá vý−
stavba dotovaných družstevních
bytů, důvodem je inflace a úspo−
ry státu i developerů. Podle ně−
kterých ekonomů a odborníků
může situace způsobit velké
problémy jak nájemníkům, tak
i realitním firmám. Stát prý do−
časně přestal poskytovat dotace
na družstevní bydlení. Odvolává
se mimo jiné na vysoké stavební
náklady, které vzrostly místy
až o 60 procent, a s tím by byly
spojeny i splátky, kterými zá −
jem ce pak byt spolu ještě s ná −
jmem hradí.

Nejstarší 
občanka z Čech

Rakousko má další zajímavost!
Jedna z nejstarších obyvatelek
země a nejstarší občanka Lince je
Češka. Anna Riha (Říhová) své
106. narozeniny oslavila s nejbliž−
ší rodinou, ve „Slunečném dvoře“
Lenaupark, kde žije. Na ro di la se
v Kaplici, odkud přišla v mladých
letech do Lince. Dlouhé roky tam
pracovala na magistrátu města,
po předčasné smrti manžela vy−
chovala sama dvě děti. Těší se
stále dobré paměti a relativně do−
brému zdraví. Recept na dlouho−
věkost nemá, ale prý jí vždy po−
mohla střídmost a pozitivní myš−
lení a dobrá nálada.

Sázet 
od osmnácti

Kupovat si losy a sázet loterii
mohli doposud u sousedů v Ra −
kousku lidé už od 16 let. Od 10.
července se ale zákon mění.
Platí to i pro cizince, kteří si tam
chtějí vsadit. Rakouské loterie
od 10. července zvyšují věko−
vou hranici pro nákup tiketů sáz−
kových her a loterií s okamžitou
výhrou na dovršených 18 let
(dosud 16 let). Stejné pravidlo
mají i konkurenční on−line hry
a sportovní sázení. Za porušení
zákona bude provozovatelům
hrozit pokuta v řádu tisíců eur.

Extrémně přibylo kyberkriminality
Jihočeští policisté evidují za nece−
lé první pololetí 976 případů ky−
berkriminality. 

Je to nejméně o polovinu případů
více, než za celý loňský rok. Nej −
častěji jde o podvody přes internet
formou falešných investičních na −
bídek nebo fiktivních úprav ban −
kovních kont, při nichž lidé přicháze−
jí o miliony korun. Celková letošní
škoda způsobená kyberkriminalitou
na jihu Čech zatím činí téměř
84 milionů korun.

„Ve všech případech se nejedná
jen o podvody, ale jde i o další trest−
nou činnost, která je označena jako
sledovaná událost IT Kriminalita.

Spadá sem například přechovávání
a šíření dětské pornografie, poruše−
ní autorského zákona, neoprávněný
přístup k počítačovému systému
a nosiči informací a podobně. Ale
toho je spíš minimum,“ uvedl mluv−
čí policie Milan Bajcura.

Jihočeští policisté například za −
znamenali případ, kdy podle nich
muž vylákal ze sedmdesátileté ženy
z Českokrumlovska pět milionů ko−
run. Muž se se ženou seznámil přes
sociální sítě a prostřednictvím inter−
netu jí sliboval společný život a svat−
bu. Vystupoval jako lékař z Brna, kte−
rý pracuje v Jemenu, ale nemá pení−
ze na to, aby přicestoval do republi−

ky. Žena muži v rozmezí dvou let po−
slala prostřednictvím mobilního ban−
kovnictví všechny své úspory a ještě
si kvůli tomu peníze půjčila.

Na Strakonicku zase jinou ženu
telefonicky kontaktoval muž, který
se představil jako pracovník České
národní banky a informoval ji o na−
padení jejího běžného účtu. Pro zá−
chranu peněz ji přiměl, aby si na −
instalovala speciální aplikaci do mo−
bilního telefonu. Žena mu tak umož−
nila přístup ke svému účtu. Pod zá−
minkou odeslání hotovosti z jejího
zavirovaného konta na zabezpečené
bankovní účty jí muž postupně odci−
zil naspořené peníze. (pru)

Bechyňku zrenovují, ale trakci nezmění
První elektrifikovanou trať v ně −
kdejším Rakousku−Uhersku a Čes −
 ko slovensku Tábor−Bechyně čeká
oprava. Se změnou trakce, která
by zničila možnost nostalgických
jízd, se ale nepočítá. Byla by totiž
velmi drahá, vyšla by na miliardu
korun. Změna trakce z 1500 na
25 000 by znemožnila jízdu histo−
rických vlakových souprav. Pro −
voz na trati zvané Bechyňka začal
před 120 lety.

„Je schválená oprava, ale bez
změny trakce. Jsou tam uhnilé ně−
které sloupy, je třeba zmodernizovat
zastávky,“ řekl náměstek generální−
ho ředitele ČD Jaroslav Ješeta.

Jihočeský kraj chtěl za bývalého
vedení na trati změnit trakci. Je na −
páje ná 1500 volty, nově to mělo být
25 000 voltů a 50 herzů, aby tam
mohly jezdit moderní vlaky. Proti
změně trakce jsou krajští zastupi −
telé Pirátů, podle nich zamýšlená
změna ohrožuje provoz historic−
kých vlaků na trati. Proti je i město
Tábor. Když se trak ce změní, skončí
podle táborských radních letní nos−
talgické jízdy, kdy jezdí souprava
taže ná lokomotivou Bobin ka, někdy
i Elinka z roku 1903. 

Podle průzkumu trať využívá v pra−
covním týdnu 434 cestujících denně.
Provoz na trati Tábor – Bechyně,

o které se uvažovalo od roku 1874,
začal 21. června 1903. Dodnes po
ní jezdí elektrické vlaky. K jejímu vy−
budování významně přispěl průmy−
slník, vynálezce a technik František
Křižík. Právě on také řídil při jejím
otevření motorový vůz zvaný Elinka,
který je teď součástí sbírek Národ −
ního technického muzea. Její nyněj−
ší červený nátěr vystřídal zeleň ra−
kouských drah. K bechyňské dráze
patří také další unikát – Duha – most
v Bechyni nad Lužnicí. Speci fický je
tím, že po něm jezdí vlaky, auta,
autobusy a chodí chodci. Vznikl ve
20. letech minulého století a je jedi−
ný svého druhu u nás. (pru)



9Rozhled – Jižní Čechy 7/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



10 Rozhled – Jižní Čechy 7/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

První červnový den proběhl na ná−
dvoří Pivovaru Purkmistr v Čer −
nicích u Plzně slav−
nostní křest knihy
Hledání rov nováhy
aneb ži vot soudce.
Její autor To máš
Němeček formou
rozhovoru zpovídá
JUDr. Josefa Baxu.
V době, kdy tato
kniha vznikala, ješ−
tě nikdo netušil, že
by JUDr. Josef Baxa
byl navržen na uvol−
něné místo ústavního soudce.
Kmotrem knihy byl Vladimír Líbal,
který ve svém vystoupení uvedl:
„Vydání této knihy je dost důležitý
počin. Já nevím o tom, že by za
těch uplynulých 30 let vyšla kniha,
která by se věnovala soudci a jeho

práci. Je to dost výjimečné, jako 
je výjimečná osobnost doktora
Josefa Baxy.“
Vladimír Líbal spolu s básníkem
Heřmanem Chromým, signatářem

Char ty 77, se v roce
1984 dostali kvůli svému
pořadu o americkém hu−
debníkovi Franku Zappovi
před plzeňský soud –
před tehdy začínajícího
soudce Josefa Baxu.
„Jdeme sedět,“ vzpomí−
ná v knize Vladimír Líbal.
Soud je však počátkem
roku 1985 zprostil viny. 
Při křtu knihy přítomným
hostům JUDr. Josef Baxa

prozradil. „Moment, kdy máme s pa−
nem Němečkem začít připravovat
knihu, jsem stále odkládal. Říkal
jsem si, nebuď pyšný, knihy mají
psát lidé, kteří mají za sebou oprav−
du velký životní příběh. V té chvíli
jsem se necítil v takovém postavení.

Nakonec jsem si řekl, vždyť to může
být soubor mých subjektivních vzpo−
mínek. Chtěl bych v tuto chvíli podě−
kovat mé rodině, manželce, dětem.
Bez nich bych tady nestál a neměl za
sebou to, co v této knize popisuji ani
to, co mě v příštích létech čeká.“
Kniha, která se vám dostane do ru−
ky, vás určitě nezklame. Při jejím
čtení získáte pocit, že se ptáte pana
Baxy právě vy. V tak upřímném a ne−
falšovaném duchu je veden knižní
rozhovor, který se nevyhýbá žádné

životní situaci JUDr. Josefa Baxy.
Možná vás napadne otázka, proč
doktor Baxa zakotvil v české justici.
Jeho odpověď vám napoví mnohé.
„Nechci, aby to znělo moc patetic−
ky. Ale pokud má člověk určitou
schopnost ovlivňovat, aby se dobro
šířilo, má to dělat. I když cesta může
být místy nesnadná a nepřinášet
hmotný prospěch, může přinášet
frustrace a zklamání, stejně má člo−
věk vydržet. Třeba tím inspiruje lidi
v obdobných situacích.“ (re)

Křest knihy

Na křest knihy přijeli i rodáci JUDr. Josefa Baxy z Libákovic. 

Křest knihy. Zleva: Vladimír Líbal – kmotr knihy, JUDr. Josef Baxa a její autor
právník, novinář, spisovatel Tomáš Němeček.

JUDr. Josef Baxa vystudoval Právnickou fakultu v Praze. Od roku 1984 pra−
coval jako trestní soudce v Plzni, kde se po listopadu 1989 stal místopředse−
dou krajského soudu. V letech 1998–2002 působil jako první náměstek mi−
nistrů spravedlnosti Otakara Motejla, Jaroslava Bureše a Pavla Rychetského.
V roce 2003 byl jmenován prezidentem Václavem Havlem prvním předsedou
českého Nejvyššího správního soudu, v jehož čele stál do roku 2018. Poté
působil jako jeho řadový soudce. Dne 5. června 2023 prezident republiky Petr
Pavel jmenoval soudcem Ústavního soudu JUDr. Josefa Baxu.

Hledání rovnováhy aneb život soudce

Český Krumlov získal loni na po−
platcích od zájezdových autobu−
sů na takzvaných bus stopech 
4,3 milionu korun. O rok dříve to
bylo 617 000.  

Tržby za všechny parkovací služ−
by, které provozuje městská firma
Českokrumlovský rozvojový fond,
stouply loni meziročně o 46 procent
na 31,1 milionu, což je rekord. Do
města se po koronakrizi začali vra−
cet turisté.

„Celkové dosažené výsledky re−
flektují skutečnost složité makro −
ekonomické i mezinárodní situace,
nicméně u tržeb parkování osobních
automobilů jsme dosáhli v roce
2022 rekordního výsledku, a to ze −

jména zásluhou domácí turistiky
v letních měsících. Do dalšího, tedy
letošního roku, se díváme s optimis−
mem, že destinace Krumlova i při−

lehlého regionu je i přes turbulentní
dobu svou nabídkou atraktivní jak
pro domácí, tak zahraniční turisty,“
uvedl jednatel fondu Jan Novák.

Radnice zpoplatnila vjezd autobu−
sů 1. června 2019. Před pandemií
jezdilo do města ročně kolem 16 000
zájezdových autobusů. Zatímco v ro−
ce 2019 vybral Český Krumlov na
poplatcích od zájezdových autobusů
na takzvaných bus stopech přes 
20 milionů korun, při covidu byly tyto
příjmy minimální. Loni dosáhly 
4,3 milionu, letos chce fond od auto−
busů vybrat 7,7 milionu korun. Do
parkovacích služeb fond investuje,
loni rozšířil o 52 míst pro osobní auta
parkoviště u městského parku.

Turisté se do Krumlova, kam jich
před pandemií jezdily ročně až dva
miliony, začali loni vracet. Nejen
z ČR, přijeli také hosté z USA, Jižní
Ameriky, Jižní Koreje či Tchaj−wanu.
Infocentrum města navštívilo loni
asi 110 000 lidí, meziročně téměř
dvojnásobek. (pru)

Poplatky za busy se městu vracejí
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Dostali zdarma obří dům
Budovu na Mariánském náměstí,
která v minulosti patřila policii,
získalo město České Budějovice
zdarma, bezúplatným převodem.
Radnice plánuje, že objekt využi−
je pro některé odbory magistrátu.
Další alternativou je, že České
Budějovice dům uvolní pro potře−
by městské policie.

Minulé vedení města se dlou −
hodobě pokoušelo získat bývalý
objekt policie na Mariánském ná−
městí. Nyní se jej po jednání s mi−
nistrem financí podařilo získat.
Ať už bude v budoucnu obří dům
sloužit čemukoli, bude zapotřebí
jeho rozsáhlá a nákladná re −
konstrukce. Objekt je několik let
prázdný a zastaralé jsou inženýr−

ské sítě, okna, dveře, ale třeba
izolace a podobně. Objekt navíc
není zcela bezbariérový.

Odbory českobudějovického
ma gistrátu působí ve městě na
něko lika místech. Některé sídlí na
radnici na náměstí Přemysla Ota −
kara II., další v Jeronýmově ulici
a potom také v Kanovnické ulici.

Minulé vedení zvažovalo, že by
vedle budovy postavilo zázemí
pro městskou policii. Podle vedení
města se nyní nabízí varianta vy−
budovat sídlo pro strážníky právě
v získaném objektu. Realizace by
mohla začít ještě letos a do dvou
let by mohl objekt opět sloužit ve−
řejnosti. Ve vnitrobloku je navíc
dvůr s možností parkování. (pru)

Písek otevře na sídlišti Portyč no−
vé parkoviště s kapacitou 60 míst.
Kromě toho budou moci řidiči vy−
užívat navazující vybudované pro−
pojení Vinařického ulice na silnici
třetí třídy do Topělce.

„Podobně jako asi všechna města
máme i my problém s nedostatkem
parkovacích ploch. Počet vozidel
v posledních letech vzrostl, a proto
každé nové parkoviště obyvatelům
pomůže,“ uvedl Soumar.

Na novém místě budou řidiči mo−
ci parkovat na polovině plochy, kte−
rou má město v dlouhodobém pro−
nájmu od Výrobního družstva Otava.
„Pod druhou polovinou pozemku
protéká zatrubněný potok Jiher, 
který spravuje Povodí Vltavy. To
nám zatím neumožnilo prostor nad

potokem pro parkování využívat.
Chceme ale s povodím jednat, zda
by to bylo za dodržení určitých pod−
mínek možné,“ podotkl místostaro−
sta Soumar.

Dodal, že parkování zde bude
zdarma, na rozdíl od okolí centra
města, kde řidiči za parkování platí.
Součástí nové části Vinařického uli−
ce je i chodník, který zatím končí
u křižovatky se silnicí třetí třídy.

„Máme v plánu jej protáhnout až
k nedaleké benzinové stanici tak,
aby navázal na stezku k průmyslo−
vé zóně. Příští rok bychom nechali
zpracovat projektovou dokumenta−
ci na nový chodník a v následují−
cích letech bychom jej chtěli vybu−
dovat,“ podotkl písecký místo−
starosta.

Písek má nové parkoviště
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sousedůKrátce
od

Za vosu pokuta
Velký pozor by si měli dát lidé
včetně Čechů i německých sou−
sedů při boji s hmyzem. Napří klad
za zabití vosy hrozí pokuty v řádu
– v přepočtu až mnoho stovek 
tisíc korun. Tento hmyz je zde zá−
konem přísně chráněn. Pokuta za
zabití vosy se může v Německu
vyšplhat až na 65 000 eur, tedy
1,5 milionů korun. Nejvyšší 
sankce byla zatím v přepočtu
240 000. Hmyz, který my pova−
žujeme za otravný a bojíme se jej,
třeba kvůli alergické reakci, je
u našich sousedů přísně chráněn.
Žije zde přes 600 různých druhů
vos, bodnout člověka může jen
osm z nich a vážné zdravotní rizi−
ko představují dva druhy.

Octoberfest 
zase dražší

Milovníci piva, kteří se letos
chystají na legendární October −
fest do Mnichova, si budou mu−
set opět připlatit. Tuplák piva po−
draží. Přesto je už nyní jasné, že
návštěvnost bude i tak opět re−
kordní. Tuplák piva na slavnos−
tech, které se uskuteční od 16.
září do 3. října, bude stát mezi
12,60 a 14,90 eura, tedy asi 315
až 372 korun. Je to o 6 procent
více než loni. Litr stolní vody bu−
de za 10,04 eur, limonáda za více
než 11. Octoberfest, kde se vypi−
je okolo 7,5 milionu litrů piva,
navštíví ročně okolo 6 milionů lidí
z celého světa, včetně Čechů.

Města nechtějí
neony

Zatímco za první republiky byla
neonová reklama ve městech tak−
zvaně in, momentálně města na ji−
hu Čech bojují proti nim. Na pří klad
i České Budějovice se snaží, aby
to ve výlohách a na fasádách bu−
dov v centru nebylo jako v cirku−
su. Proto radnice vydala jednotná
pravidla, jak by reklamní poutače
měly vypadat, co by měly splňo−
vat a jaká reklama je ještě schůd−
ná. Někteří podnikatelé si to vzali
k srdci, jiní to moc neřeší. Někde
čekají na změnu nájemníka, jinde,
jako v Táboře, to řeší vyhláškou. 

Začnou s opravou Lazebnického mostu
Český Krumlov začne na podzim
opravovat Lazebnický most, který
je kulturní památkou. Odhad ná−
kladů je 25 milionů korun, práce
by měly skončit před příští turistic−
kou sezonou. 

Radnice ještě zvažuje, zda opraví
celý most, nebo jen dřevěné prvky.
Příští rok chystá radnice opravu

mostu Edvarda Beneše. Ve špatném
stavu jsou také lávka v Jelení zahra−
dě a provizorní most u pivovaru.

„Na Lazebnický most máme
projekty, máme stavební povolení.
Pouze ještě prověřujeme možnost,
že by se neopravoval celý včetně
nosných konstrukcí, ale pouze
dřevěné části. To ale jen za před−

pokladu, že u nosných ocelových
částí zjistíme, že jsou schopné
ještě třeba 15 let vydržet. Most je
už v hodně špatném stavu. Máme
ověřené, že kdybychom ty dřevě−
né prvky nechali ještě rok dva bez
opravy, hrozilo by, že bychom
most museli zavřít,“ řekl místo−
starosta Zbyněk Toman.

Lazebnický most spojuje
střed města s hradem a zám−
kem. Opravy začnou v říjnu
nebo v listopadu, skončí na
jaře. Most bude neprůjezdný
pro auta, lávka pro pěší zůs−
tane přístupná. Místostarosta
věří, že podnikatelé ve městě
se přes zimu dopravnímu
omezení přizpůsobí. Lazeb −
nický most potřebuje opravu,
podle starších informací na−
padla dřevěné části dřevo −
kazná houba. Název Lazeb −
nický má most po lazebně,
která bývala v domě na levém
břehu Vltavy.
Foto: archiv Město Č. Krumlov

Vimperk letos opraví pivovarské
terasy. Město na nich chce v bu−
doucnosti pořádat kulturní a spo−
lečenské akce. Náklady na opra−
vu jsou asi 40 milionů korun,
z čehož 85 procent pokryje dota−
ce z přeshraničního programu
Interreg Bavorsko−Česko.

„Vybudováním nových turis −
tických cílů v česko−bavorském
příhraničí chceme rozšířit nabíd−
ku cestovního ruchu a oživit ně−
kdejší spojení, například setká −
váním lidí, jejichž minulost či sou−
časnost je provázána s naším
městem,“ uvedla starostka Vim −
perku Jaroslava Martanová.

Když Vimperk vlastnili Schwar −
zenbergové, sloužily pivovarské
terasy jako ovocný sad a už teh−
dy získaly svou současnou po −
 dbu. „Jde o sérii terasovitých
ploch vzájemně oddělených ka−
mennými opěrnými zdmi a pro −
pojených kamennými schodišti.
Až do roku 2000 byly terasy vy−
užívány k zahrádkaření a nebyly
veřejně přístupné. Poté zarostly
náletovými dřevinami a prostor
pustnul. Z teras je výhled na vim−

perský renesanční zámek,“ do −
dala starostka.

Rekonstrukce začne letos a je
součástí přeshraničního projektu
s par tnerským městem Freyung,
kde se nyní koná Bavorská zemská
krajinná výstava. Na její přípravě
se podílel i Vimperk, který bude na
výstavě v sobotu a v neděli prezen−
tovat svou kulturu v takzvaném
Šumavském víkendu.

„Je skvělé, že právě v roce, kdy
slavíme 20 let partnerství mezi naši−
mi městy, můžeme spolupracovat
na tak zásadním projektu pro celý
náš region. Už nyní je jisté, že díky
Bavorské zemské krajinné výstavě
navštíví tento region desítky a mož−
ná i stovky tisíc návštěvníků, z če−
hož bude těžit nejen Freyung, ale
i města a obce v okolí včetně Vim −
perka,“ dodala Martanová. (pru)

Vylepší pivovarské terasy
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Každý člověk má své představy, jak by
měl vypadat jeho život a jak být spo−
kojený. Jenže sny se nemusejí vždy
splnit a potom přicházejí pochyby, co
bude dál.

TEST Č. 1
Jaké vás napadne číslo, když se
ptám na vás?

Někomu se rozpadne vztah, jiný není
spokojen s kariérou, další řeší potíže se
založením rodiny, jindy cestu ke štěstí
brzdí zdravotní potíže. Překážek, které
mohou nastat za vysněnou budoucnos−
tí, je celá řada.
Přizpůsobení se změnám, které jsou
nevyhnutelné, může být pro mnohé zdr−
cující. V prázdnotě, která takové chvíle
provází, není snadné najít pozitivní 
myšlenky. 
Čtyři strategie, které nám všem mo−
hou pomoci přijmout jiný život, než ja−
ký jsme si plánovali.
Prvním krokem je dovolit si truchlit
nad nesplněnou budoucností.
Výzkum na téma popíraného smutku
zjistil, že pokud takové truchlení není
zcela přijato, je pravděpodobné, že
truchlící člověk nedostane podporu
v těžké chvíli. To může mít následně vliv
na jeho duševní zdraví.
Neidealizujte životy jiných lidí.

Lidé mívají tendence dávat na odiv jen
hezké věci. S nimi se svěřují, ale
ty nepříjemné neříkají.
Citová nerovnováha
v takové situaci nás
často vede k podce−
ňování utrpení dru−
hých, kvůli čemuž
se pak sami čas−
to cítíme ještě ví−
ce izolováni a ne−
spokojeni s vlast −
ním životem.
Jestliže si uvědo−
míme, že ne všichni
mají všechno, a přesto
jsou neustále šťastní,
nám pomůže pochopit nejen
jejich problémy, ale i cítit se méně osa−
moceně ve svém životě.
Vychutnávejte a užívejte si drobnosti.
Stejně jako je dobré dovolit si po určitou
dobu truchlit, je stejně důležité dovolit si
být i přes svou ztrátu šťastný. Šťastný
může být jen ten, kdo se spokojí s tím,
co má. Schopnost vychutnat si pozitivní
zážitky je spojena s větší celkovou po−
hodou. Vychutnat si něco znamená být
a žít v přítomnosti.
Znovu se naučte hledat naplňující 
budoucnost a život.
Spřádat plány na dokonalou budouc−
nost je pro mnohé naplňující aktivita,

která už sama o sobě uspokojuje a dá−
vá životu smysl. Podle mé teorie

je třeba plánovat budouc−
nost aspoň na 5 let.

Kdo neví, co bude
dělat zítra, má vět−
šinou problém
s psychikou. 
Je dobré si
uvědomit, že
ani lidé, kteří
dostanou vše,
co chtějí, nej−

sou imunní vůči
zklamání, lítosti či

nemoci. I oni mají
svá tajemství – věci,

které se nepovedly. 

TEST Č. 2

Jaká písmena z možností A, B, C,
D, E, vás napadnou, když se ptám
na vás?

Co dělají lidé z nejšťastnějších zemí
na světě jinak.
Konkrétně Finsko má zavedené systé−
my, díky nimž jsou aspekty života méně
stresující. Vzdělávání je z velké části
bezplatné, lidé mají dostatečně dlouhou
dovolenou a vysoce kvalitní zdravotní
péči.

1. Nelžou o svých emocích.
Jsou otevřenější ohledně svých pravých
emocí. Zatímco ve Spojených státech
se na otázku „Jak se máš?“ nikdy nedo−
čkáte negativní odpovědi, severské ná−
rody jsou daleko upřímnější. Emocio −
nální upřímnost může být tím, co přispí−
vá k celkovému štěstí. Zadržování emocí
může vést ke ztrátě sociálního propojení
a je spojeno s předčasnou smrtí. 
2. Rovnováha mezi pracovním a sou−
kromým životem.
Odborníci se shodují na tom, že Finové
vděčí za svůj zdravý duševní stav do
velké míry přírodě. 
3. Učení se novým věcem je důležité
pro naše duševní zdraví. V současné
společnosti je hluboce zakořeněná tou−
ha rozvíjet se.
4. Pěstování koníčků pomáhá cítit se
více naživu. Když se ohlédnete za
svým měsícem nebo rokem, díky ko−
níčkům se vám čas prodlouží. Máte po−
cit, že jste své dny využili. 
5. Vysoká míra důvěry. Cesta ke štěstí
je spojována s  budováním pevných
mezilidských vazeb a rozvíjením sociál−
ních vztahů. Osamělost je považována
za jeden z nejsilnějších negativních fak−
torů životní spokojenosti. Úzké vztahy
s ostatními jsou nezbytné pro plno −
hodnotný život.

Všem čtenářům přeji letní pohodu,
krásně prožitou dovolenou, štěstí

a zdraví. Stanislav Brázda

říká známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Šťastný může být jen ten, 
kdo se spokojí s tím, co má,“

VÝSLEDEK TESTU Č. 1: Na nevědomé úrovni jsem se ptal, zda si 
plníte své sny a žijete podle svých představ. Sudé číslo v odpovědi
znamená, že ANO.

VÝSLEDEK TESTU Č. 2: Na nevědomé úrovni jsem se ptal, které 
body očíslované 1 až 5 splňujete. Místo písmena si dosaďte číslo.
(A=1, B=2, C=3, D=4, E=5). 

České Budějovice, kde sídlí i kraj −
ský soud, získají nový justiční 
palác. Ministerstvo spravedlnosti
na jeho stavbu v areálu bývalých
Žižkových kasáren získá částku
680 milionů korun. 

Stát zatím pro program rozvoje
justičních sídel vyčlenil celkově
5,7 miliardy. Významná část
z těchto peněz má pokrýt výstavbu
dlouhodobě plánovaného justiční−
ho areálu v Ústí nad Labem, která
se ale protahuje.

Chátrající českobudějovické ka−
sárny Jana Žižky, v nichž minis −
terstvo už od roku 2012 zvažuje
zřízení justičního areálu, navštívil

v lednu ministr spravedlnosti 
Pavel Blažek.

Výstavba justičního areálu
v Čes kých Budějovicích je ve vy−
sokém stadiu připravenosti a je
vydané stavební povolení. Po roz−
hodnutí vlády o navýšení peněz
bude podle úřadu možné ještě 
letos zahájit zadávací řízení na
zhotovitele stavby.

Výstavba areálu podle minister−
stva komplexně řeší fungování
jiho české justice, a to včetně mož−
nosti zrušit pobočku krajského
soudu v Táboře.

„Konečným efektem rekonstruk−
ce objektů bývalých Žižkových

kasá ren by bylo celkové zjednodu−
šení organizace jihočeských soudů
a zajištění řádného fungování Okres   −
ního soudu v Českých Budějo −
vicích, Krajského soudu v Českých
Budějovicích, Okresního státního
zastupitelství v Českých Budějo −
vicích i Okresního soudu v Táboře.
Současně by zde své pracoviště
mělo i ministerstvo spravedlnosti,
které bude zároveň investorem celé
investiční akce,“ uvedl úřad.

Českobudějovický okresní soud
nyní kvůli nedostatku prostor sídlí
na třech adresách.

V novém areálu by mělo vznik −
nout 2297 čtverečních metrů

kance lářských ploch pro 180 pra−
covníků a také 19 jednacích síní.
Ministerstvo počítá s rekonstrukcí
dvou budov a s jednou novo −
stavbou.

Po vzniku justičního areálu by
bylo možné prodat současnou bu−
dovu okresního soudu na Lidické
třídě a také dvě soudní budovy na
náměstí Mikuláše z Husi v Táboře,
přičemž průzkum z předloňského
roku odhadl tržní ceny nemovi −
tostí nejméně na 64 milionů ko−
run. U údržby objektů předpoklá−
dá ministerstvo úspory nákladů
200 milionů Kč ročně, dalších
2,2 milionu by se mělo ušetřit po
zúžení personálu o řidiče, údržbá−
ře a tři příslušníky justiční stráže. 

(pru) 

Postaví nový justiční palác
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KOUPÍM tento typ 
křesel. Chromový 

a trubkový nábytek, 
gauče, noční stolky. 
Stav nerozhoduje. 
Stačí napsat SMS 

či prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22070

KOUPÍM tento typ 
křesel a starožitný náby−

tek a nábytek do roku
1980. Stav nerozho du je. 

Stačí napsat SMS či 
prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 

a email.:
 slavoj.pikovice@

seznam.cz. 
Děkuji :) RR 22071

KOUPÍM tento typ židlí,
tento typ komod, 

starožitný nábytek 
a nábytek do roku

1980. Stav nerozhoduje.
Stačí napsat SMS či 

prozvonit, ozvu se. Tel.:
776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22072

MÁTE doma nábytek
a chro  mový trubkový ná −
by tek, křesla a nevíte co
s nimi??? NÁBYTEK do
roku 1980 a staro žitný ná −
bytek a bytové doplňky
(lustry, lampy apod.) zdar−
ma odvezu, vykoupím,
zprostředkuji prodej – 
za odvoz. Tel.: 608887371
/ E−mail: nabytek1980
@seznam.cz Stačí na −
psat SMS nebo prozvonit.
Odpovím.  RR 22073

Koupím historický  moto−
cykl nebo moped. Tel.:
777746668. PM 23013  

SBĚRATEL koupí staré
obra zy a jiné starožit −
nosti. Solidní jednání. 
Tel.: 608979838, E−mail: 
v l a d i s l a v. s o u c e k @
seznam.cz . PM 23028 

VÝKUP starých peřin. Tel.:
606514445. PM 23009 

Koupím srovnávačku 
s pro tahem KDR nebo 
ROJEK . Tel.: 774707147.
PM 23014 

KLEMPÍŘSKOU ohýbačku
š. 1.2m s nožním ovládá−
ním horní lišty, r. výroby
2023, tel.: 606718119. 
RR 23569

PRODÁM plynový atmo −
sférický kotel IMMERGAS.
Vytopí 175 m2 podlahové
plochy. Stáří 23 let. Cena
5.000 Kč. Tel.: 603163061

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná
výbava, přídavné tope −
ní, odpočet DPH, záruka
– nehavarováno. Cena
549.000 Kč. Tel.
603535061.

KOUPÍM Škoda 110R,
Rapid, Garde. Stačí
SMS – zavolám. Tel.
603535061.

Převedu záznamy z video−
kazet na flešku nebo DVD,
LEVNĚ. Tel. 777 554 484.
PM 23003 

36/186 NEKUŘÁK, bez −
dětný, sportovně založený,
by se rád seznámil se že−
nou. Bydlím na vesnici.
Klatovy a okolí. RR 23510

JEŠTĚ jste nenašla toho
pravého? Rádi Vám 
po mů žeme najít part −
nera v Bavorsku. www.
vdejsedobavorska.cz 
nebo 702891012.

NABÍZÍM společné byd −
lení osamělé ženě, neku−
řačce, abstinentce, která
by chtěla žít v bytě 2+1
v Plzni s osamělým 
64letým mužem, absti−
nentem, nekuřákem. Na −
bí zím dvě možnosti byd−
lení podle volby ženy:
buď trvalý spo lečný život
jako partneři nebo place−
ný podnájem za po lovinu
aktuálních nákladů na
bydlení. Já upřednostňu−
ji partnerský život. Bližší
informace při setkání
v Plzni. RR 23449

PETR 40 let, 179 cm,
80 kg, 21/5 cm, hnědé vla−
sy – krátký sestřih, bývalý
pornoherec, hledá roštěn−
ku či pár do svého pelíšku.
Tel.: 608425686 (nejlépe
SMS, ozvu se Vám zpět).
RR 23565

37/185 NEKUŘÁK, bez−
dětný, rád by se seznámil
s  dívkou výhradně od 
16−19 let, ne starší ženy.
Mám rád cestování, kul −
tu ru a vím co od života
chci. Tel.: 604969788. 
PM 23045

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRODÁM použitou ná −
drž na vodu IBC kon −
tejner 1000 litrů. K od−
běru v Klato vech. Vho d   −
 né na vodu pro stavbu.
Cena: od 1.150 Kč.
Na výběr z ví ce kusů.
Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.:
722660668. RR 22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, kompletní
re konst rukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bou ra cí práce a další
práce dle domluvy.
Stra ko nice a oko lí do
40km. Ro zum né ceny.
Tel.: 721757399. RR
23019

Další číslo
Jihočeského

rozhledu
vyjde 

31. 7. 2023

JAWA, ČZ, STADION, MA −
NET a jiné… Kou pím sta−
ré československé mo to −
cykly všech značek, v ja −
kémkoliv stavu i jed not −
livé díly. Přijedu ihned,
platím ihned v hotovosti.
Sluš né a férové jednání.
Tel.: 607946866. E−mail:
klsp@seznam.cz. RR 23088

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dolla n ský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i ce−
lou sbírku lahví. Tel.:
606245515. RR 23034

PSYCHOLOGICKÁ 
PORADNA – www. 

psychologie−parma.eu 
– tel.: 606488626. 

RR 23461

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130

Inzerát můžete podat 
elektronicky na e−mail:

sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Zaplatit inzerci můžete 
bankovním převodem:

ČSOB: 72827293/ 0300
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Uzávěrka řádkové inzerce je 21. července 2023

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností

Regionální redakce:
tel.: 377 221 996, e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz
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České dráhy přivezou příští rok ze zahraničí jednu vlakovou tramvaj,
lehké kolejové vozidlo na testování. Půjčí si ji a budou ji zkoušet na
svém testovacím okruhu ve Velimi. Ministerstvo dopravy bude mít za
dva roky studii, kde by vlakotramvaje mohly jezdit. Prověřovat se bu−
dou tratě z Tábora do Bechyně, z Třemešné do Osoblahy ve Slezsku
a několik dalších regionálních. Na táborské konferenci Budoucnost
regionální železnice to dnes řekl náměstek generálního ředitele ČD
Jiří Ješeta.

„Vlaková tramvaj je
určité inovativní řešení
pro budoucí železniční
dopravu. Jsou to vlaky,
které umožňují rychlejší
rozjezdy, průjezdy prud−
kými oblouky. Podobně
jako tramvaj se dokáží
víc přizpůsobit měst−
skému silničnímu, ale i železničnímu provozu. To znamená, že jsou
lehčí, tím pádem i levnější a více dynamické, operativní. Mohou být
řešením pro některé specifické regionální tratě,“ řekl Ješeta.

Vlakové tramvaje mohou proti jiným vozům rychleji stoupat 
v obloucích, mají nízké emise, lidé se s nimi dostanou lépe do center
měst. Zřejmě neznámějším příkladem je město Karlsruhe na jiho −
západě Německa, kde vlakotramvaje jezdí přes 20 let, ale také
němec ký Chemnitz. (pru)

Vlaková tramvaj
možná i na jihu
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